Avignon 

«4 ÉVÉQUES D'AVIGNON 

paucis post diebus, collocatus est. Anno autem tertio 

ineunte episcopatus sui, beatissimus paler, Crosco duce 

cum Alamannis suis Avennicam urbem, post direptas 

celeras urbes, Lugdunum, Viennam, Arvernum, Ga- 

balum, Albam que nunc Vivarium, Tricastinum, Va- 

lentiam, Arausium, Vasionem, Carpentoractem, Ven- 

dascam. A plam, Arelatem, Uceticam, Nemausum. Aga- 

tham, et circumvicina queque oppida, incensa et ad 

terram prostrata, effera rabie oppugnante, cum videret 

diutius eam non posse resislere eis quibus coacie vi- 

que capte longe munitiores provinciarum finitimarum 

civitates omnes cervicem submiserant, quos civibus et 

ovibus suis, metuentibus vel dirissimo mortis genere, 

nempe fame, tabescere, vel sine ullo sexus et etatis dis- 

crimine sevissime enecari, quos, inquam, illos conso- 

lans et corroborans sanclimonia et constantia sua eis 

fecerit piissimus pastor animos, ad ! pcrferendas tantas 

calamilales, et morlem ipsam pro Christo obeundam, 

dici non potest. Equidem vidislis et audistis, filii, aie- 

bat illis. que fratribus vestris, tam ecclesiasticis quam 

secularibus omnis slalus, sexus el conditionis, illata 

sunt ab immanissimis his feris immania tormenta, et 

horrenda sacrilegia ac supplicia, ignes, carceres, lapi- 

dationes, submersiones, excarnificationes et cedes, de- 

nique omnium fere episcoporum et sacerdotum, ac 

principum Gallie. qui religionem el fidem christianam 

deserere, et impio se eorum cultu contaminare magno 

animo recusarunt. Nemo non accepit quas ipse Crocus 

omnium teterrimus hostium christianorum, nulli par- 

cens gradui, sexui vel etali, edes sacras evertit, quas 

ille urbes egregias destruxit, et quam incredibilem ho- 

minum, mulierum, puerorum et puellarum, summa et 

implacabili crudelitate extinxit; quos gladio securive 

episcopos, senio, sanctitate et doctrina claros, percus- 

sit et obtruncavit: Privatum Gabali, Albe Avolum, 

Festum Valentie, Justum Tricastini, Firmum apud 

Vindauscam, Apte Leonium, Vasione Albinum. Car- 

pentoracte Valentinum, | Victorem Arelate, Lucium 

Arausii, Felicem Nemausi, et Agathe Venustum ; quos 

omnes anle nos dira hec procella consumpsit. Et nos 

similiter, fratres, pro vera pietale oblatam morlem in: 

viclo et alacri animo suscipiamtus, immortales Deo gra- 

lias agentes quod digni habemur pro recta fide, et no- 

mine domini Jesu hec omnia pali, et horum causa, 

sanctis suis in elerna gloria adnumerari. — Nec id in 

ecclesia solum suis ovibus bealus Amatius contestaba- 

1. Variante : fecerit sermones p-s p-r ad. 

575820 

3 (D ÉVÊQUES 

tur ; sed per vicos omnes urbis. apostolorum exemplo, 

nudis pedibus: incedens, comitantibus presbyleris, et 

cuncto per gyrum populo, opportune importuneque, 

quanta valebat sedulitate, denunciabat. Donec tandem, 

expugnata civitate, hostilis barbaries et insatiabilis 

avaritia, ferro repente in eam penetrans, tyrannidem 

suam solito violentius exercuit, in ipsis urbis visceri- 

bus ; incolis ad unum ferme occisis, et belluina potius 

quam barbarica rabie, sancto Amatio, cum sacerdoti- 

bus suis, gravissimis cruciatibus vita exuto. Templum 

tunc beate virginis Marie, nichil impediente loci sanc- 

litale qua celeberrimum habebatur, et sacra omnia 

contamirnata, incensa et eversa ; nichilque demum sce- 

lerum omnium et flagitiorum a barbarica immanitate, 

cum sunima impietate conjuncta, victrice, pretermis- 

sum. — Nec Avennica solum trepidabant gemebant- 

que omnia, sub tam horrendo Dei flagello Crosco, Ala- 

mannorum duce, nulla cujusquam aut sexus, aut ordi- 

nis, vel etatis, tacto reverentia. Sed et nullibi in Pro- 

vincia et Galliis quisquam tutus erat, aut in urbibus et 

oppidis securus ; quando et gladius ubique seviebat 

gentilium, et non minus perfidia hereticorum invales- 

cebat. Quid nos miseri, nimiumque tepidi, et propterea 

inutiles Christi sacerdotes et ministri, fecissemus, si 

contigisset illis vixisse temporibus ? Putasne tenuisse- 

mus in tanta persecutione constantiam, qui nullam aut 

parvam servamus in pace disciplinam? Sic ergo beatus 

Amatius noster, sub impiorum impiissima rabie. in 

amore domini Jesu fundatus, longe celestia'preferens 

terrenis, et perituris eterna, vilam in tormentis, pro 

nominis ejus gloria, posuit. et eos in quos precipue 

persequentium furor deseviit, suo exemplo et verbo, 

ad martyrii consummationem deduxit ; ceteris, qui in 

vicis et urbibus non audebant comparere, ad nemora 

vel insulas, in speluncis et cavernis montium latitanti 

bus, fame et siti, ultra quam credi posset, afflictis. 

Quo die autem agonem cum suis impleverit, minime 

dicitur; creditur tamen mense octobris. Exuviasque 

ejus postmodum in templo ipsi dicato, non longe ab 

urbe, a fidelibus, debito cum honore, repositas fuisse 

scimus. In quo usque ad Vilingum episcopum reli- 

giose sunt habile ; et inde ab eo translate in ecclesiam 

dive Marie de Donis, solemni cum cleri et populi pro-